
DETERMINA N. 23/2023

ERRATI PAGAMENTI EFFETTUATI A FAVORE DELL’AUTORITA’ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. 
RIMBORSO DELLE SOMME INCASSATE E NON DI COMPETENZA DELL’AUTORITA’. 

LIQUIDAZIONE DI SPESA SUL CAPITOLO 51200 DEL BILANCIO 2023 DI PREVISIONE.
il Segretario generale

Visti:

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis “Atti di spesa” e l’art. 16, 
comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della 
facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- il bilancio di previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023 – 2025 dell’Autorità, approvato con Delibera n. 
241/2022 del 6 dicembre 2022;

Considerato che:

- nel corso dell’esercizio 2022 sono stati riscontrati incassi da parte di privati di somme diverse, con 
causali varie, non riconducibili all’attività istituzionale della Autorità di regolazione dei trasporti, 
pertanto effettuati per mero errore materiale nei confronti della stessa;

- l’Autorità ha conseguentemente effettuato le verifiche istruttorie finalizzate ad identificare i soggetti 
pagatori e a rimborsare le somme non di propria spettanza;

- malgrado le iniziative poste in essere da parte dell’Autorità sul proprio sito web, volte a evidenziare 
chiaramente le specifiche tipologie di versamenti da corrispondere alla stessa in ragione delle proprie 
attività istituzionali, con il contestuale invito a non effettuare pagamenti che non rientrassero nel 
novero del contributo annuale per il funzionamento, delle sanzioni amministrative irrogate, dei 
corrispettivi dovuti a seguito di richieste di accesso ai documenti amministrativi e di altri versamenti 
a fronte di specifica richiesta da parte dell’Autorità, nel mese di gennaio 2023 si sono registratati 
ulteriori incassi da parte di privati, non riconducibili all’attività istituzionale della Autorità;

- continua a sussistere la possibilità che, nonostante gli sforzi profusi, si riscontrino ulteriori errati 
pagamenti;

Al fine di consentire la rapida restituzione delle somme erroneamente versate, sia all’esito delle autonome 
verifiche istruttorie volte ad identificare i soggetti pagatori, sia a seguito di formale richiesta all’Autorità da 
parte degli stessi, nonché per assicurare l’economicità dell’azione amministrativa, attese le modiche cifre 
oggetto degli errati pagamenti, si ritiene di impegnare l’importo complessivo di Euro 700,00 per poter 
provvedere, di volta in volta, alla liquidazione delle somme da restituire agli aventi diritto.

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di euro 700,00 sul capitolo 51200 
“Rimborsi a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso”, Codice Piano dei Conti 
U.1.09.99.04.001 del bilancio di previsione 2023;



2. di liquidare le somme che, di volta in volta, saranno dovute agli aventi diritto, in esito alle relative 
verifiche;

3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 27/01/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


